
курскАя оБлАсть
зАкон

О внесении изменений в Закон Курской области
«Об инвестиционном налоговом вь1чете по нало1у на прибыль

организаций на территории Курской области»

Принят Курской областной думой 6 июня 2024 года

Статья 1.

Внести в Закон Курской области от 11 декабря 2019 года № 129-ЗКО
«Об инвестиционном налоговом вь1чете по налогу на прибыль организаций
на территории   Курской   области»   (официальный   сайт   Админисірации
Курской области httр://аdm.гkuгSk.гu от 12 декабря 2019 года; от 20 августа
2021   года;   от   8   декабря   2021   года;   сетевое   издание   «Региональное
информационное   агентство   «Курск»   httрS://гiаkuгSk.гu   от   23   декабря
2022 года;  от 20  ноября  2023  года;  от 22  февраля 2024  года)  следующие
изменения:

1)  статью 1 изложить в новой редакции:
«Статья 1.
Установить право на применение инвестиционного налогового вь1чета

в отношении:
1) расходов  налогоплательщика  налога  на  прибыль  организаций,

указанных в подпунктах  1  и 2  пункта 2  статьи 286]  Налогового кодекса
Российской  Федерации,  применительно  к  объектам  основнь1х  средств,
относящимся    к    организациям    или    обособленным    подразделениям
организаций, расположенным на территории Курской области;

2) расходов  налогоплательщика  налога  на  прибыль  организаций,
указанных  в  подпункте  9  пункта  2   статьи  286[   Налогового   кодекса
Российской Федерации.»;

2) в статье 2:
а) часть 1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) 100   процентов   суммы   расходов   в   виде   денежных   ср.дств,

безвозмездно  переданных образовательным  организациям, реализующим
основные    образовательные    программы   среднего    профессионального
образования, имеющие государственную аккредитацию.»;
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б) в части 2 слова «статьей 1» заменить словами «пунктом 1      статьи
1»;

в) в  части  4  слова  «со  статьей  1»  заменить  словами  «с  пунктом  1
статьи  1»;

г) дополнить частью 4] следующего содержания:
«4]. Инвестиционный    налоговый    вычет    текущего    налогового

(отчетного)   периода,   право   на  применение   которого   предоставляется
всоответствии   с   пунктом   2   статьи   1   настоящего   Закона,   в   части,
превышающей предельную величину инвестиционного налогового вычета
(неиспользованный  инвестиционный  налоговый  вычет),  не  может  быть
использован    для    уменьшения    сумм    налога    (авансового    платежа),
подлежащих  зачислению  в  доходную  часть  бюджета  Курской  области,
в последующих налоговых (отчетных) периодах.»;

д) в  части  5  слова  «со  статьей  1»  заменить  словами  «с  пунктом  1
статьи  1»;

3) в статье 3 :
а) в части 1 слова «статьей 1» заменить словами «пунктом 1       статьи

1»;

б) дополнить частью 1 ] следующего содержания:
«1 ]. В  соответствии  с Налоговым  кодексом  Российской  Федерации

инвестиционный    налоговый    вычет    в    виде    расходов,    указанных
в  подпункте  9  пункта  2  статьи  286]   Налогового  кодекса  Российской
Федерации, применяется при условии, что организации (их обособленные
подразделения)  и  образовательные  организации,  реализующие  основные
образовательные  про1раммы  среднего  профессионального  образования,
имеющие государственную аккредитацию, которым безвозмездно переданы
денежные средства, находятся на территории Курской области.»;

в) в части 2 слова «статьей 1» заменить словами «пунктом 1       статьи
1».

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня
его официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2024 года.
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